unfern Zwed wichtigen Grcerpte befchränfen; anbere Stellen ber Urkunde 
find mitgeteilt von Boigt, Gel. Pr. Bb. IV. &.2. Anm.3; ©. 122. 
Anmerl.2; S.165. Anm.2; 6.170. Anm.4; 6.171. Anm. 1; 6.231. 
Am. 1; 6.233. Anm. 1l. und ber Inhalt in Kürze angegeben a. a. D. 
€. 238—949. Die Zeit ber Abfaffung fällt nicht in& Fahre 1304, wie 
9tapierefi und andere meinen, fonbern in bie erften Monate des Jahres 1300, 
was [don Boigt a. a. DO. €. 249. geullgenb nachgewiefen bat. 

A 137. 

1306. 4. Juli. — Berfchreibung des Bifhofs Eberharb bon 
Ermiand für einen Polen, Nicolaus mit Namen, über 8 Hufen 
im Felde Rudicus im SHeildberger Diftritt. 

Nach ber Abfchrift im lib. priv. antiq. bes bifhöfl. Archivs zu Frauenburg 
C. 1 fol. 74). 

In nomine dominj amen Quia hominum memoria per decur- 
sum temporis ad modum aque labentis transit et mutatur, ob hoc 

3) Sjietrid, 98. t. Dorpat, erfcheint urhmbfid mur in einem Trans- 
fumpte vom 29. 9toobr. 1304 bei Napierski, Nr. 33231. &.279 unb in ber 

Appellation des Erzbifchofe Friedrich oon Riga an ben Papft v. 14. Geptbr. 
1305. Napierski, Nr.266. &.68. Sein Nachfolger Engelbert tritt zuaft 
in einer Urkunde ohne Datum auf, bie Napiersli Nr. 269 unb Boigt, Geid. 
Pr. $85. IV. €. 244. Aum. 2. in ben Yuli 1306 feten. 

1) Die Meberfchrift lautet: P. Heinrici Tolkin. Bon fpäterer Qaub ift bei- 
geícbt: hodie dicuntur bona in Flemyngs. — Der Ort ift eingegangen, ba 
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necessarium existit, ad eternam rei memoriam gestorum facta in 

tempore, scripturarum conpagine, et voce testium roborari, no- 
uerint igitur vniuersi Christifideles presentes et futuri, ad quos 
presens scriptum peruenerit, Quod nos Eberhardus diuina mi- 
seracione Episcopus Ecclesie Warmiensis consensu nostri Capituli 
accedente, ad vtilitatis fructus, et statum bonum Ecclesie nostre 
roborandum, Ny(colao) polono suisque veris heredibus et succes- 
soribus legittimis, contulimus Octo Mansos, in Campo, qui Ru- 
dicus, in pruthenica ligwa vocatur, sito, in Heilsbergensi 

districtu, titulo locacionis sub pensione annua, cum omnj vsufructu 
et vtilitate, Jure Culmensi possidendos, ita videlicet, ut decem 
annis libertatis finitis, in proximo Carnispriuio, nunc futuro, in- 

cipientibus, ipse et sui heredes, uel eciam successores legittimj, 
de quolibet manso predictorum nobis et Ecclesie nostre dimidiam 
marcam vsualium denariorum in predicto termino annis singulis 

sine omnj dilacione persoluant, De Judicijs quoque hominum in 
predictis mansis locandorum, ac omnium eorum, que racione foris- 
facti ibidem eueniunt, istud volumus et debet obseruari, vt vide- 
licet predicto N. et suis veris heredibus, siue successoribus legit- 
timis, de maioribus Judicijs, tercia pars, et nobis, Ecclesie nostre 
relique due partes deriuentur, De minoribus vero Judicijs, quid- 
quid ad iiij" solidos et infra se extendit sibi et suis heredibus 
solum cedet, adicimus insuper, in signum fauoris, et gracie spe- 
cialis, vt predictus N. et sui heredes, uel successores legittimi 
piscari valeant in aqua, que Alna vocatur, cum hamis lineis, et 
ferreis, uel retibus paruis pro ipsorum mensa solum, ne autem 

super hijs aliqua ambiguitas, alicui hominum oríatur, presentem 
literam sibi scribi fecimus, nostro, et Capituli nostri, Sigillis sub- 
notatis testibus roboratam, Testes vero sunt Dominus H(eyne- 
mannus) tunc temporis plebanus in Heilsberg, Otto de Russen 
tunc Aduocatus Ecclesie nostre, Winco scultetus de Baysen, 
Tünge fllius Curthi prutheni, et alij, Datum Anno Domini 

unter bem angegebenen Namen im Qeifeberger Diftrift ein folcher nicht mehr 
beftebt. 
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JA 138. 

1306. 29. Zuli. Schloß Braunsberg. — Der Bilhof 
Eberhard von Ermland verleiht dem Dieteridy 2uningenberg 

25 Hufen im Felde & darbeniten. 

9tad einer Abfchrift!) im Lib. privil. antiq. des Bil. Archivs in Franenburg, 
C. 1. fol. 107. 

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam noue- 
rint vniuersi presentes litteras inspecturi, Quod Nos Eberhardus 
dei gracia Warmiensis Ecclesie Episcopus desolacionem nostre 
Ecclesie heu nimium desolate intendentes, de Consilio et Con- 
sensu nostrorum Canonicorum, Theoderico dicto Luningen- 
berg verisque suis heredibus viginti et quinque mansos, in Campo 
Schardeniten, ex illa parte fluuij, in Aquis Siluis pascuis Pratis 
Agris, cultis et incultis, Cum Judicijs Maioribus et minoribus, se 

ad manum et ad collum extendentibus, Jure Culmensi perpetue 
contulimus possidendos Ita tamen, quod dictus Theodericus et 
heredes sui et legittimi successores, nobis et nostris successoribus, 
de mansis memoratis, post decem annorum spacia, quos ipsis 
liberos contulimus facultate (sic) Cum vno viro armato, et Spadone 
competenti, ad consuetudinem terre seruire et parati esse debeant 
quandocunque super hijs seruicijs fuerint requisiti, et ad hoc idem 

Theodericus et heredes sui, de quolibet Aratro, vnam mensu- 
ram Tritici et vnam Siliginis, de vnco quoque quolibet vnam 

1) Sie hat eine zweifache lleberjdorift, bie ältere: P. illorum de Vlsen; 
bie neuere: Litera domini Kirstani militis in villa schardenithe. (egt Schar- 
nigt bei Seeburg.) — Kirftau, Ritter, unb bie Gebrliber Sauber und Hein- 

ri von Ulfen uebft ber Schwefter bec 2epteren. Ermetrut, verebelicht ait 
Sacob Babelüchen, bie das Gut Scharnigl und das Gut Ulfen (jekt Dorf 
Delfan ober Eljau) gemeinfchaftlich befaßen, vertanfchten beide im Jahre 1404 
gegen bie Güter Leginen und Katmedien am ben Bifhof Qeiurid) IV. 
(Lib. privil. antiq. C. Nr. 1. fol.169.) — Bon ben Hufen in Scharuigf 
wırben barauf von bem genannten Bifchofe 6 Hufen zu einem Schulgengute au8- 
getban imb bie Übrigen zu einem bifchäfl. SBormerfe eingerichtet. (Lib. privil. 
nov. C. Nr. 3. fol.300 des Biihöfl. 9(rdjioS in Frbg) — Das Oden s Pris 
vileginm ernenerte ber SBifdjof Stanislaus Hoflus am 28. April 1555 (ebenbaf. 
fol. 449) und enblich nochmals ber Bifchof Theodor Potochi am 15. Iannar 1714, 
aus Anlaß ber Zerftörung bes Bormwerls durch bie Schweben, welches bann nicht 
mehr Bergeftellt, fondern in ein Bauerborf verwandelt wurde. (Ebenbaf. C. Nr. 4. 
fol. 90.) 

16 
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mensuram Tritici, et in signum dominij, vnum Talentum Cere, 
duarum marcarum ponderis, quod wlgariter Marcfpunt dicitur, Et 
vnum Coloniensem denarium, aut Sex denarios Culmenses monete 
currentis, semper in festo Beati Martinj singulis annis nobis et 

nostris successoribus soluere tenebuntur, Preterea in signum fauo- 

ris, dileccionis, et gracie specialis, Sepedicto Theoderico, veris- 
que suis successoribus in lacubus adiacentibus, videlicet Pisse?), 
et lauken sic dictis, pro mensa sua, et necessitate, piscandi libe- 
ram contulimus libertatem, Et ut hec nostra donacio, pro bono, 
et vtilitate nostre Ecclesie de consensv nostrorum Canonicorum 

facta inuiolabiliter perpetuo perseueret super hoc presentem litte- 

ram conscribi fecimus et appensione nostri Sigilli, et Sigilli Capi- 
tuli ac testibus subnotatis fecimus roborarj, videlicet Ottone 

nostro tunc temporis Aduocato domino Heynmanno plebano in 
Heilsberg, Wynecone Ciue ibidem Theoderico et Jo(hanne) 
fratre suo Sperlingo, Gerhardo de Curwen,belo we, domino 
Theoderico milite, dicto visen et’ filiis suis Johanne et 
Bernhardo, et alijs quampluribus viris fide dignis, Datum in 
Castro nostro Brunsberg, per manus domini Heinrici lyuo- 

nis, et plebani de domewe(?) Anno dominj Mcec? vj. iiij? Kalend. 
Augusti, infra octavas beati Jacobi. 

JM 139. 

1307. 30. Sunt. — Sefdrebung ded IBijjof$ Eberhard von 
Ermliand für bie Litthauer Glenopfe unb Negto über 3 Daten 
im Felde Quopge. 

Nach einer Abfchrift ') im Lib. priv. antiq. bes Bifchöfl. Archivs in Frauenburg, 
C. 1. fol. 114. 

In nomine domini amen. Ad eternam rei memoriam, Noue- 
rint vniuersi Christifideles presentes et futuri, ad quos presens 
scriptum peruenerit, Quod nos Eberhardus diuina miseracione 
Episcopus Ecclesie Warmiensis, ad vtilitatem et statum bonum, 
Ecclesie nostre roborandum, Clenoyse ac fratri suo Rexto, 

— — — 

2) Der See beim Dorfe auterm, 

1) Unter ber Ueberfchrift: „P. Pruthenorum Cleynose et Rexto fratrum". 
Die Lage bes Orts war nad) einer Ranbbemerkung [don zur Zeit bes Bifchofs 
Nicolaus von Züngen unbelannt. Die Berfehreitung ift unter bem Gammer- 
amt Seeburg eingetragen. 
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litwinis, de nouo ad fldem Christi conuersis, suisque veris here- 

dibus, ad iij vneos iuxta consuetam mensuram terre donamus, in 

Campo quod Quoyge, in pruthenica ligwa (sic) vocatur, in feudum 
possidendos, Ita tamen quod ipsi supradicti ipsorumque heredes, 

nobis, et Ecclesie nostre in vno Equo, et armis secundum terre 

consuetudinem, tam infra terre nostre terminos, quam extra vnde- 
cumque, et vbicumque necesse fuerit, deseruire tenentur, cum 

fuerint requisiti, Preterea ipsi, ac ipsorum veri heredes, de quo- 
libet aratro vnam mensuram Tritici, et:vnam Siliginis Necnon de 

quolibet vnco, vnam tantum mensuram Tritici in festo Sancti 

Martini Annis singulis soluere tenebuntur, In signum vero domi- 

nij nostri, ac libertatis ipsorum vnum Talentum Cere, quod wiga- 

riter marcfpunt vocatur, et vnum denarium Coloniensem uel sex 
Culmenses vsuales, in termino supradicto, nobis et Ecclesie nostre, 
eciam soluendo assignant, Talem nichillominus condicionem ad- 

dicientes in hoc facto, ut cum nobis et Ecclesie nostre vtile visum 
fuerit, quod videlicet in predicto Campo Theuthonicales villas 
loeare velimus, tunc supradicti, et sui heredes, de Campo ipso 
cedere debent, et nos ac nostri successores, in alio loco nostri 

territorij, nobis, et Ecclesie nostre, ac ipsis competenti, secundum 
vtriusque, vtile visum fuerit sub eadem libertate ipsis prouidere 
tenemur. Ne autem super ista concessione aliqua ambiguitas 
alicuj imposterum oriretur, presentem litteram ipsis conscribi feci- 

mus, nostro Sigillo eum subnotatis testibus, roboratam, Testes 

vero sunt dominus H(eynmannus) tunc plebanus in Heilsberg, 
Otto de Rüssen tunc Aduocatus Ecclesie nostre, Níicolaus) 
Sagittarius de Grudencz, Minchil et Scurde litwinis, tunc de 

nouo ad fidem Christi conuersis et alij quamplurimj fidedigni. 

Datum per manum Winarj, tunc Notarij nostri. Anno dominj 
M? cec? vif. pridie Kalend. Julij. 

AZ 140. 
1307. 4. Auli,. — Berfchreibung bed Bilhofs Eberhard von 

Ermiand für Nikolaus von Graudenz über 6 Yreihufen unb 
20 Zindhufen im Felde Rudicusd im SHeilöberger Diftrikt. 

Nach der Abfjchrift im liber priv. antiq. des Bifch. Arch. in rhg. C. 1. fol. 74^, 

In nomine domini amen, Quia hominum memoria per decur- 
sum temporis ad modum aque labentis, transsit et mutatur, ob 

1) Unter der Ueberfchrift: „P. Hanke Spirow et Marquardi de Rostig“ 
unb ber Marginalbemerfung: ,,Nota hoc priuilegium est super curiam Spirow, 

t6* 
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hoc necessarium existit, ad eternam rei memoriam, gestorum facta 
in tempore scripturarum compagine et voce testium roborari No- 
uerint igitur vniuersi christifideles, presentes et futuri ad quos 
presens scriptum peruenerit, Quod Nos Ebrhardus diuina mise- 
racione Episcopus Ecclesie Warmiensis, nostri Capituli accedente 
consensu, ad vtilitatis fructus, et statum bonum Ecclesie nostre 
roborandum. Nicolao de Grudencz, suisque veris heredibus 
et successoribus legittimis, contulimus viginti sex mansos, in 

campo, qui Rudicus in pruthenico vocatur, sito in districtu heils- 
bergensi, Viginti videlicet titulo locacionis, et sub annua pensione, 
et sex liberos, de quibus omnibus inferius specificabitur suo modo, 
cum omnj vsufructu et vtilitate, Jure Culmensi possidendos, Ita 
videlicet, ut decem annis libertatis finitis, in proximo Carnispriuio, 
nunc futuro incipientibus, ipse, et sui heredes, uel eciam legittimi 
successores, de quolibet manso viginti scilicet censualium predieto- 
rum, nobis et Ecclesie nostre dimidiam marcam vsualium dena- 
riorum in predicto termino annis singulis sine omnj dilacione per- 
soluant, De Reliquis vero sex mansis liberis, eum vna Balista 

tantum, in Castro Heilsberg quandocunque necesse fuerit, et 

requisitus exstitit in signum libertatis sue nobis et Ecclesie nostre, 
ipse, et sui heredes, siue successores, tenentur deseruire. De Ju- 
dicijs quoque hominum in predictis mansis, tam censualibus quam 
liberis locandorum, ac omnium eorum que racione forisfacti ibi- 
dem eueniunt, istud volumus et debet obseruari, ut videlicet pre- 
dieto Ny. et suis veris heredibus seu successoribus legittimis, de 

maioribus Judicijs tercia pars tantum, nobis vero, et Ecclesie 
nostre, relique due partes deriuentur, de minoribus autem Judi- 

cijs, quidquid ad iiijr. solidos, et infra se extenderit, sibi, suisque 
heredibus seu successoribus legittimis solum cedet, adicimus in- 

super in signum fauoris, et gracie specialis, ut predictus Ny., et 
sui supradicti, piscari valeant in aqua, que Alna vocatur, cuin 
hamis lineis et ferreis, uel Retibus paruis pro ipsorum mensa 
solum, ne autem super hijs aliqua ambiguitas, alicui in posterum 
oriatur, presentem literam sibi conscribi fecimus, nostro, et Capi- 
— — 

Batawehofen‘‘ (jegt Settau) „et languese". — 1516, 90. April that ber SBifdoof 
Sabian 6 Hufen in Sunfenüof unb 10 Hufen in €pirau zu Stagbeburge 
fem Rechte aus, bie jet das Gut Bundien (früher Bunken) im Kreife Heile- 
berg ausmachen. (Bergl. bie Revisio Cameratuum episcopalium vom Jahre 
1702 im Bifchöfl. Archiv zu Kranenburg C. 90r. 10). Die Berfchreibung bes 
Biichofs Fabian fehlt im Archive, 
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tuli nostri, Sigillis, cum Subnotatis testibus roboratam, Testes 
vero sunt dominus H(eynmannus) plebanus tunc in heilsberg, 
et Otto de Russen tunc Aduocatus Ecclesie nostre, Wynco 
Scultetus de Baysen, Tünge filius Curthi prutheni et alij fide 
digni, Datum anno domini M? CCC? vij?. iiij? Nonas Julij. 

JA 141. 

1308. 14. Mai. Wtauenbutg. — Berfhreibung ded Pom: 
fapiteló bon Crmlanb für den Preußen Gebaute über 10 Hufen. 

(Das heutige Gebauten, Kirdfp. angtvalbe). 

9tad) ber Abfchrift!) im Priv.-8. F. des Domkapitels in Frauenburg, fol. 87. 

In nomine dominj amen. Nos Henricus prepositus Her- 
mannus Decanus Bertoldus Scolasticus bartholomeus Can- 
tor Henricus Custos Totumque warmiensis ecclesie capitulum 
innotescere volumus tam viuentibus quam victuris Quod dilecti 
nobis Gedaute prutheni obsequia fidelia ecclesie nostre hactenus 
prestita et in posterum donante domino vna cum suis inpendenda 
filijs sollicite trutinantes sibi suisque heredibus legittimis Culo we 
et begayne dictis. x. mansos Jure culmensi in feodum cum omni 
vtilitate et vsufructu infra metas subscriptas contulimus perpetuo 
.possidendos quorum limites seu granicias hoc modo distigwi (sic) 
volumus inchoando ab eo loco vbi aqua gammere ?) dicta in 
quoddam fluentum walscham nominatum influit, et per eiusdem 
aque ascensum ad sanderi pruteni metas Ab inde vero ad lapi- 
dem album a quo vidilecet lapide ad granicias kirpein proce- 
dendo per paludem influentum predictum walscham ac per eius 
descensum vsque ad locum vbi aqua gamere influit superius 

prelibata hijs adiectis condicionibus. vt cum spadone et homine 
armato ipse suique heredes legittimi nobis deseruiant cum ex 
parte nostra requisiti fuerint parati contra quoslibet inuasores 
soluentes nichilominus in recognicionem dominij de aratro quo- 
libet vnam mensuram tritici et vnam siliginis De vnco vero vnam 
mensuram tritici Item libram cere que marcpfunt dicitur, et de- 
narium coloniensem vel vj culmenses secundum generalem terre 

consuetudinem omni anno Sane quia iuxta Ipsorum granicias 

I) Am Rande: „Gedauten“. 

2) flee Nr. 84. 
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aque defluunt si quando nos molendina in dictis aquis construere 
contigerit per quorum stagna seu obstacula possessionibus eorum 
deperiret grauiter nos ipsis ad dandum tantumdem alibi presen- 
tibus obligamus. Et ut hec nostra donacio robur perpetue firmi- 

' tatis obtineat presens scriptum nostri Capituli Sigilli munimine 
ac testibus subscriptis fecimus consignari Ottone de Russin, 
Allexandro de Bludo Theoderico ventre Hermanno 
seriptoris et alijs quam plurimis fidedignis Datum In vrowen- 
burg Anno dominj M? ccc? octauo pridie Idus Maij. 

Weitere Abfchriften im Archive des S:Domfapitel& in Frhg. Priv.-®. E. 
fol. 71—72 und im Geh. Arch. zu Rgsbg Priv.-B. B. fol. 69. 

A 1^2. 

1308. 12. YAuguft. Frauenburg. — Privilegium der Stadt 
Heildberg '). 

Nah bec Abjchrift einer Erneuerung vom 18. Juli 1365 im liber priv. antiq. 
bes Bifch. Arch. Yrauenburg, C. Nr. 1. fol. 69. 

In nomine Domini amen Nos Johannes dei gracia Episcopus 
Warmiensis, Scire volumus vniuersos ad quos presens scriptum 
peruenerit, Quod ob certas causas infrascriptas, de consensu vene- 

rabilis Capituli nostri, litteras super fundacione et locacione Ciui- 
tatis nostre Heilsberg confectas, per Wilkonem seultetum ibi- 
dem nobis propter hoc traditas, et assignatas, destrui, et presentes 
fieri mandauimus, ad memoriam futurorum, quarum tenor est. 

In nomine domini amen Ad perpetuam rei memoriam noue- 
rint vniuersi, presentem paginam inspecturi, Quod Nos Ebrhar- 
dus dei gracia Warmiensis Ecclesie Episcopus?), nostri Capituli 
communi accedente consilio, et consensu, pro profectu?) et vtili 
statu nostre Ecclesie, ut crescat, et per continua proficiat incre- 
menta, cupientes salubriter prouidere, fidemque katholicam per 

1) Ueber Heilsberg bergleide man Dusburg. III. c. 27. 89 unb 166. 

Lucas David, $85. V. $. 138. Heuneberger, Landtafel. S.146—156. art. 
Inod, A. u. N. Pr. S.386. Boigt’3 Gef. Pr. Bd. IV. €. 186 unb 604. 
Zöppen, bifl.-comp. Geogr. €. 106. Duaft, Denknale bec Bauhmfl in Pr. 
1. X6t5. unb N. Pr. Prov.-Bl. a. Folge. Bd. II. ©. 283. 482. Niebli in ben 

N. Pr. Prov.-Bl. 3B. V. G5. 19 u. 104. 38b. XII. €. 337 und bie Willführ bet 
Ctabt von 1534 in ben N. Pr. Prov.-BL. a. %. 38. V. ©, am. 

2) Episcopus Warm. Eccl. Abfdhr. 1. 
3) Nach Wbfche. 1 verbeffert. Abfchr. 2 Gat pro futuro. 
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locacionem fidelium ampliari, disereto viro Johannj de Colonia, 
suisque heredibus, ac legittimis successoribus, Centum quadraginta 
Mansos in Heilsberg, ex utraque parte fluuij Alne prout ipsos 

sibi mensurari fecimus, cum omni vtilitate et vsufruetu, exceptis 
lueris terre, auro videlicet et asgento, et quolibet metallo, pro 
Ciuitate ibidem facienda, Jure Culmensi perpetuo contulimus pos- 
sidendos, Excipimus tamen ab hijs mansis Sex mansos, in dotem 
Ecclesie parochialis*) assignatos, necnon vnum pro fundo Ciuita- 
tis, Curijs et Ortis et viginti Mansos pro pascuis Ciuitatis, Quos 
Mansos Incolis Ciuitatis omnino *) liberos conferimus et donamus, 
Habebit nichilominus idem Jo. ac sui legitimi suceessores, racione 
locacionis, de Centum, et Tredecim Mansis, decimum mansum 
omnino liberum, reddens censum de reliquis sub hac forma, Da- 
mus enim Ciuitati el ipsius incolis, a festo Beati Martini per vnius 
annj decursum, a solucione census omnimodam libertatem,